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1. ÚVOD

Téma „Postupy správců daně při odhalování daňových úniků“ je předmětem mého

zájmu, neboť úzce souvisí s mým studovaným oborem. Téma je odborně zajímavé z hle-

diska nalezení co nejlepšího mechanismu k odhalení daňových úniků.

Problematika daňových úniků je v současnosti aktuálním a velmi diskutovaným

tématem, a to jak z hlediska správy daní, tak i z hlediska daňového subjektu. Každý

z těchto subjektů zaujímá různý postoj. Daňový subjekt, jakožto fyzická nebo právnická

osoba, ač je podle zákona povinen strpět a odvádět daň, hledá postupy, jak nejvíce snížit

nebo zcela obejít daňovou zátěž. Správce daně je povinen zejména daně vyměřit, vybrat,

vymáhat a kontrolovat jejich splnění ve stanovené výši a době uvedené v zákoně.

Daňové úniky snižují příjmy veřejných rozpočtů, proto je potřeba, aby občané

věděli, že je nutné zajistit chod státu, například financování státní správy, bezpečnosti

státu, zdravotnictví, vzdělání, údržbu silnic apod. V důsledku daňových úniků se zvyšuje

daňová zátěž. Z morálního hlediska by tedy občané měli řádně odvádět daně, případně si

uvědomit, že občané platící daně jsou v nevýhodě oproti těm, kteří se jim všemožně vy-

hýbají.

Cílem této bakalářské práce je na podkladě dosavadních postupů při správě daní

navrhnout možnosti detekce daňových úniků a postupů jejich odhalení.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy problematiky daní včetně rozdílu

mezi daňovým únikem a optimalizací daně. Podrobněji se práce věnuje daňovým únikům,

kde jsou popsány jejich formy, způsob realizace a příčiny. Následně jsou uvedeny metody

měření daňových úniků. Jejich přesné stanovení je velmi obtížné, proto se zpravidla jedná

pouze o odhady. Dále jsou popsány nástroje odhalení daňových úniků v souladu s daňo-

vým řádem. Nechybí ani případy odhalených daňových úniků včetně identifikace apliko-

vaných postupů správců daně.

Praktická část se nejprve věnuje rozboru konkrétních příčin. K dosažení cíle této

bakalářské práce je proveden kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozho-

voru. Podstatou rozhovoru je zjistit, jak fungují postupy správce daně v praxi a odhalit

případné nedostatky. Na základě zjištěných informací jsou předloženy návrhy a diskuze

postupů, které by mohly přispět k odhalování daňových úniků.
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2. Zdanění v České republice

2.1 Definice, vlastnosti a funkce daně

Tato kapitola se věnuje definici daně, charakteristikám a jejím funkcím v ekono-

mickém prostředí státu.

Daň se charakterizuje jako povinná, zákonem uložená platba plynoucí do veřejných roz-

počtů. Veřejným rozpočtem rozumíme rozpočet Evropské unie, státní rozpočet ČR, roz-

počty územně samosprávních celků, tj. obcí a krajů. Část daní může plynout i do nadná-

rodního rozpočtu, například do rozpočtu Evropské unie anebo do rozpočtu jiné organi-

zace, kde je konkrétní stát členem (Kubátová, 2015; Široký, 2008).

Každý občan odvádí státu povinné platby, které mají zajistit chod státní správy. Tento

příjem je pro stát velmi důležitý, neboť by bez něj stát v podstatě nemohl fungovat. Tyto

povinné platby zabezpečují financování vlády, policie, důchodů, školství a mnoho dal-

šího. Daně jsou pro mnoho občanů problémem a snaží se co nejvíce placenou daň snížit

nebo ji zcela obejít. Musí si ale uvědomit, že bez těchto povinných plateb by se nedalo

jezdit po silnicích, lidé by byli bez vzdělání, ochrany či pomoci v případu nouze, dů-

chodci bez jakéhokoli příjmu apod.

Povinnost platit daň z právního pohledu omezuje svobodu jednotlivce. Daně musí být

vybírány na základě všeobecně závazné právní normy, kterou je zákon.

Vančurová a Láchová (2018) popisují daň následujícími charakteristikami: nenávratnost,

neekvivalentnost, neúčelovost a pravidelnost.

Nenávratnost daně se charakterizuje tím, že zaplacením daně nevzniká daňovému sub-

jektu konkrétní nárok na čerpání veřejných statků. Další významnou vlastností je její ne-

ekvivalentnost, kde subjekt, který podléhá zdanění, nemá vztah k tomu, v jaké míře se

bude podílet na výdajích veřejných rozpočtů a spotřebě veřejných statků. Některé daně

mají za cíl omezit rozdíly v důchodech jednotlivců. Neúčelovost daně se vymezuje tím,

že kdo daň platí, vlastně neví, co bude z těchto prostředků financováno. Státní rozpočet

je zde nejdůležitějším z veřejných rozpočtů, kam mimo jiné patří i rozpočet obce, kraje

nebo státního fondu, tvoří totiž největší podíl na příjmech z daní ve většině zemí (Vanču-

rová a Láchová, 2018).

Široký (2008) uvádí, že daně jsou placené buď pravidelně nebo jednorázově

při naplnění určitých skutečností.
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Soustava daní, která je na území státu stanovena, by měla v rámci fiskální politiky státu

plnit vybrané funkce. Široký (2008) a Kubátová (2015) uvádějí tři nejdůležitější funkce

– alokační, redistribuční a stabilizační, Vančurová a Láchová (2018) je doplňují o fiskální

a stimulační funkci.

Dle Vančurové a Láchové (2018) se fiskální funkce daně vymezuje schopností naplnit

veřejný rozpočet, to znamená financování státu, aby mohly být poskytovány veřejné

statky a služby.

Alokační funkce řeší problematiku umísťování vládních výdajů a optimálního rozdělení

mezi veřejnou a soukromou spotřebou. Stát touto funkcí může ovlivňovat chování sub-

jektů (Široký, 2008).

Kubátová (2015) definuje redistribuční funkci jako přerozdělování důchodů a bohatství

ve společnosti. Tato funkce má za úkol přesunout část důchodů a bohatství směrem od bo-

hatších jedinců k chudším.

Úkolem stimulační funkce je stimulace subjektů prostřednictvím daňových zákonů. Stát

jim poskytuje různé formy daňových úspor nebo je vystavuje vyššímu zdanění (Vanču-

rová a Láchová, 2018).

V souvislosti se zmírněním cyklických výkyvů v ekonomice v zájmu zajištění dostatečné

zaměstnanosti a cenové stability Kubátová (2015) hovoří o stabilizační funkci.

2.2 Daňový systém České republiky

Rybová (2017) definuje daňový systém jako nezbytnou součást státní správy, zajišťující

fungování státu a poskytování veřejných statků. Do veřejných rozpočtů se dostávají pří-

jmy, z nichž je možné financovat činnost státní správy, poskytování služeb veřejnosti

a státních statků.

Přehled daní, které působí v daňovém systému České republiky, poskytuje následující

schéma.
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Schéma 1: Přehled daní v ČR

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Vančurová, Láchová (2018, s. 56)

Existují různé způsoby třídění daní. Kubátová (2015) třídí daně na přímé a nepřímé. Jedná

se o členění daní ve vztahu k důchodu. Zmiňované členění se uplatňuje nejvíce, proto se

mu dále věnuji níže.

2.2.1 Přímé daně

U přímých daní lze jasně určit osobu, která je plátcem nebo poplatníkem daně.

Odvádí se zpravidla na základě daňového přiznání příslušnému finančnímu úřadu.

Pro osobu, která dani podléhá, neexistuje možnost, jak daňovou povinnost přenést na ně-

koho jiného. Mezi přímé daně, které se na území České republiky používají, patří:

• daně z příjmů fyzických osob,

• daně z příjmů právnických osob,

• daň z nemovitých věcí,

• daň z nabytí nemovitých věcí.

Daně z příjmů

Daně z příjmů dělíme na dvě skupiny, a to na daň z příjmů fyzických osob a daň

z příjmů právnických osob.

Daně

majetkové

převodové pravidelné

z příjmů ze spotřeby

selektivní z užívání všeobecné

sociální
pojistné

ostatní daňové
příjmy

daně z příjmů

majetkové daně
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Daň z příjmů fyzických osob je univerzální daní, které podléhají veškeré zdanitelné příjmy

jednotlivců. Dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, se dělí předmět této daně

do pěti skupin příjmů. Jsou to příjmy ze závislé činnosti (§ 6), příjmy ze samostatné čin-

nosti (§ 7), příjmy z kapitálového majetku (§ 8), příjmy z nájmu (§ 9) a ostatní příjmy


[…]


dovaní finanční experti. Obecně lze konstatovat, že pokud nedojde ke změně v této věci

ze strany státu, nezlepší se ani tolik kritizovaný výběr daní.

9.5 Spolupráce a informovanost občanů

V běžném životě se každodenně při nakupování setkáváme s tím, že se obchodník

ptá, zda chce zákazník doklad či nikoliv. Zákazníci ve většině případech daňový doklad

nepožadují, pokud se nejedná o zboží vyšší hodnoty se záruční dobou. Tím vyjadřují svůj
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souhlas s daňovými úniky zcela otevřeně. Tento systém pak nahrává obchodníkům

ke krácení daní, kdy tzv. načerno nakoupí a načerno prodají.

Jelikož většina obyvatel se s informacemi o zdanění ve vzdělání na základní či odborné

škole vůbec nesetká, je velmi obtížné tento přístup změnit. Občané si často neuvědomují

a neznají náklady statků poskytovaných státem, které by museli vynaložit, v případě,

kdyby si je museli zaplatit sami.

Stát by měl proto přesvědčit občany ke spolupráci při výběru daní. Z hlediska zajištění

informovanosti budoucích generací by mohla být zavedena minimální znalost této pro-

blematiky na školách. Posouzení, zda-li toto zařazení do osnov by bylo v rámci základ-

ních nebo středních škol je v kompetenci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Pro širší informovanost ostatních občanů by nebylo od věci zvážit zahrnutí této oblasti

do stávajících pokynů daňových přiznání nebo formou informačního letáku.
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10. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje problematice odhalování daňových úniků. Da-

ňové úniky jsou nežádoucím jevem každé společnosti. Každý z daňových subjektů jedná

tak, aby minimalizoval svou daňovou povinnost. Tímto jednáním dochází k úmyslnému

či neúmyslnému opomenutí daňové povinnosti daňového subjektu.

K odhalování daňových úniků slouží legislativní nástroje jako je vyhledávací činnost,

místní šetření, postup k odstranění pochybností a daňová kontrola.

Na daňový únik lze pohlížet z hlediska daňového subjektu a z hlediska státu. Pokud stát

chce daňovým únikům zabránit, musí nejprve vyhledat jejich příčiny. Za nejvýznamnější

příčiny považuji dlouhotrvající nedostatek zaměstnanců v kontrolním oddělení a nedosta-

tečnou motivaci finančních úředníků. Tyto podstatné příčiny daňových úniků může stát

relativně snadno ovlivnit. Pokud stát přijme novou pracovní sílu, náležitě ji proškolí a od-

mění, získá tak velmi kvalitní kontrolní pracovníky, a tak by mohl dosahovat i lepších

výsledků.

Cílem této bakalářské práce bylo na podkladě dosavadních postupů při správě daní na-

vrhnout možnosti detekce daňových úniků a postupů jejich odhalení. K dosažení cíle vedl

rozbor příčin a rozhovor se zaměstnankyní finančního úřadu. Nesmíme ale opomenout,

že se jedná o názor jedné zaměstnankyně, který se může lišit od ostatních zaměstnanců

finanční správy. Na základě dosažených výsledků rozboru a rozhovoru byla následně na-

vržena doporučení, která by mohla zajistit efektivnější odhalování daňových úniků. Ne-

jedná se pouze o zefektivnění daňové kontroly, ale například o zdokonalení legislativy,

motivace zaměstnanců a možnosti sjednocení daňového systému dle nejúspěšnějších

států v EU.

Z této práce vyplývá, že by vedení Generálního finančního ředitelství případně Minister-

stva financí mělo provést hlubší analýzu činností, postupů a procesů daňové správy, která

by vedla k efektivnějšímu výběru daní a zavedení účinnějších mechanismů. Rovněž je

nutné prověřit současný nastavený systém odměňování zaměstnanců a zajistit motivaci

k setrvání zkušených zaměstnanců v úřadu a zamezit tak možné fluktuaci. Na základě

těchto analýz provést potřebnou restrukturalizaci, která povede k lepší efektivitě, pruž-

nosti, snížení zbytečné byrokracie, zavedení účinnějších mechanizmů a v neposlední řadě

též ke zvýšení respektu a pověsti úřadu. Domnívám se, že na základě těchto změn lze

očekávat požadovaný výsledek.
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Na daňové úniky asi jednoznačný recept není. Závisí to na hospodářské situaci státu,

na hospodaření s veřejnými prostředky, na účinné a efektivní kontrolní činnosti daňových

subjektů. Daňové úniky způsobují problémy ve všech ostatních oblastech, např. v důcho-

dovém systému, ale také v již zmiňovaném zdravotnictví či školství. Je tedy nutno je od-

halovat, ale nejlépe jim účinnými zákonnými opatřeními předcházet.
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I. SUMMARY A KEYWORDS

The bachelor thesis deals with issues of tax evasion. It defines the basic concepts

of taxation, including the difference between tax evasion and tax optimization. The thesis

deals in detail with tax evasion, describing their forms, ways of realization and causes.

There are also cases of detected tax evasion, including identification of applied tax admi-

nistrator practices. The methods of measuring of tax evasion and the possibility of their

detection in the administration of taxes in accordance with the Tax Code are also provi-

ded.

An analysis of the specific causes of tax evasion is then made. In order to achieve the goal

of this bachelor thesis, an interview was conducted with a financial office employee.

The essence of the interview was to find out how the tax administrator practices

in practice and to identify possible shortcomings. On the basis of the information found,

there are presented proposals and discussion of procedures that could help to detect tax

evasion. It is not only about streamlining of tax control, but for example, improving le-

gislation, motivating employees and the possibility of unifying the tax system of the most

successful countries in the EU.

Jel Classification: H26

Keywords: tax, tax evasion, the tax administrator, illegal optimization
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