Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Petra PÍSAŘÍKOVÁ
Název práce Postupy správců daně při odhalování daňových úniků
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce Rybová Jarmila, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Ludmila Křížová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5

Poznámka:Jedná se o aktuální téma, které je pro bakalářskou práci velmi náročné.

2. Logická struktura práce 1.0

Poznámka:Pojmy jsou vysvětleny vyhovujícím způsobem. Práce postupuje logicky od obecné části ke konkrétním výstupům.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Cíl práce byl splněn.

4. Metodický postup 1.5

Poznámka:Rozhovor v praktické části je uskutečněn anonymním pracovníkem finančního úřadu. Přínosnější by bylo použití dotazníku pro více osob.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5

Poznámka:Problematika je zvládnuta dobře a autorka navrhla způsoby jak zabránit větším daňovým únikům.

6. Praktický přínos práce 1.5

7. Práce s literaturou 2.0

Poznámka:Metody, které se zabývají měřením daňových úniků nejsou dostatečně vysvětleny (str. 18, kapitola 3.2.5) . Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, chybí v seznamu literatury a v textu nebyl uveden název tohoto zákona.

8. Formální stránka 2.5

Poznámka:V práci je mnoho gramatických chyb.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkový dojem z práce výrazně zhoršuje velké množství gramatických chyb. V některých případech byl vlivem překlepu pozměněn význam věty.

Autorka mohla zmínit případ prodeje nealkoholovaného alkoholu a následná úmrtí desítek občanů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci se stručně věnujete pojmu daňový ráj. Uveďte příklady států, které jsou považovány za daňové ráje.

Datum: 13.09.2018

Podpis oponenta